LEÇONS DE TENÉBRES

A une et a deux Voix

Par M^r Couperin, Compositeur-Organiste de la Chapelle du Roy.

Premier Jour.

Gravées par F. du Plessy. Et se vendent 3^{es} Brochées.

A PARIS,

Chés { *L'Auteur, rue S^t Honoré, aux armes de Bourgogne,
près le Palais Royal ;*
Le Sieur Foucaut, a la Regle d'or, rue S^t Honoré.

AVEC PRIVILEGE DU ROY.

AVERTISSEMENT.

Je Composai il y a quelques années trois Leçons de Tenébres pour le Vendredi Saint, a la priere des Dames Religieuses de L**, où elles furent chantées avec succez. Cela ma determiné depuis quelques mois a composer celles du Mercredy et du Jeudy. Cependant je ne donne a present que les trois du premier jour, n'ayant pas assez de temps d'icy au Carême pour faire graver les six autres.

Les premieres et secondes Leçons de chaque jour seront toujours a une voix, et les troisiemes a deux ; ainsi deux voix suffiront pour les executer ; quoique le Chant en soit notté sur la clef de dessus, toutes autres especes de voix pourront les chanter, d'autant que la plus part des personnes d'aujourd'huy qui accompagnent scavent transposer. Je donneray les six autres trois à trois si le Public est content de celles cy ⁽¹⁾. Si l'on peut joindre une basse de Viole ou de Violon a l'accompagnement de l'Orgue ou du Clavecin, cela fera bien.

1. Dans la préface du *Second Livre de pièces de Clavecin*, Couperin annonce de même qu'il a été occupé par « la composition de neuf Leçons de Ténébres à une et à deux voix, dont les trois du premier jour sont déjà gravées et en vente. » Les six autres n'ont jamais été gravées et aucune copie manuscrite n'en a été trouvée.

Incipit Lamentatio Jeremiae prophetae

1:1 ALEPH. *Quomodo sedet sola civitas plena populo!*

Facta est quasi vidua domina gentium; princeps provinciarum facta est sub tributo.

1:2 BETH. *Plorans ploravit in nocte, et lacrimæ ejus in maxillis ejus: non est qui consoletur eam, ex omnibus caris ejus;*
omnes amici ejus spreverunt eam, et facti sunt ei inimici.

1:3 GHIMEL. *Migravit Judas propter afflictionem, et multitudinem servitutis; habitavit inter gentes, nec invenit requiem: omnes persecutores ejus apprehenderunt eam inter angustias.*

1:4 DALETH. *Viæ Sion lugent, eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem: omnes portæ ejus destructæ, sacerdotes ejus gementes; virgines ejus squalidæ, et ipsa oppressa amaritudine.*

1:5 HE. *Facti sunt hostes ejus in capite; inimici ejus locupletati sunt: quia Dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatum ejus. Parvuli ejus ducti sunt in captivitatem ante faciem tribulantis.*